# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**[Super Digesto veteri 1]**

**Bartolus <de Saxoferrato>**

**[Venedig], 12. Apr. 1494**

[Liber primus.] De iusticia et iure. Rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-318389](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-318389)

**Hec autem.** Supra dictus est q̄liter iura tradi debent: h̄ autē in q̄bus locis tradi debeāt ista iura uidelicet in ciuitate romana in ciuitate attheniensi: et in ciuitate constantinopolitana: prohibens in alijs locis legi. et cōtrafacientes punit hoc dicit vsqz ad §. illud autem.

**Illud autem.** Hic ponit quomodo scribentes libros p̄ signa debent puniri ciuilit̄ et criminaliter. et hoc usqz ad uer. illud §. no. C. aduerte q̄ nomē demonstratiuū ad oculū nihilominus ponit intellectiue: ut. l. hec actio. de calū. de p̄mo patet. Itē intellige hic de nominibus duplicatis. secus in penis: ut est glo. in. l. qui testini. C. de murile. li. xi. q̄d dico q̄ nō est uer̄: quia. l. quā allegat loquit in casu dubio. h̄ est certū: quare dico q̄ ista glo. et nō illa bene loquit quā no. de quo habes tex. in. l. quicūqz. in. fi. C. de here. Itē aduerte q̄ debet puniri scribens p̄ signa. dicit glo. secus si recitatorie p̄ abbreviaturas. C. no. glo. q̄ incipit nō ergo et c. q̄d intellige si nō diceret falsum: quia tūc esset secus: ut. j. de eo q̄d cer. lo. l. fi. et uide q̄d no. in. l. iij. j. de tritica. et. l. eleganter. §. nō solum. j. de dolo. et. l. ex bis. et. l. exhibitiones. C. ad exhibendum.

**Illud uero.** Hic habes q̄ scholares non debent ludere nec ipsis ludis se imiscere maxime illi qui rudes ueniūt ad hanc doctrinā. Ultimo loquit de doctoribus docētibus hanc ciuilem sapientiā. et hoc usqz ad finē. et sic nota q̄ ludus est crimē ibi ex q̄bus crimina: q̄d ualet ad multa: ut in statuto q̄d dicit q̄ bānitus de crimine possit impune offendere et occidi: et cū quidā foret occisus: quia iustitiam nūquid puniat occidens: et fuit ista q̄stio B̄niti seu Perusij tēpore dñi Nicolai de armanijs. et finaliter ipse nullo modo uolebat huic assentire. nisi q̄ quidā doctor tunc Bononiēsis uenit et breuiter dixit per hunc tex. q̄ talis occidēs puniri non debebat.

Ex §. sequenti.

In q̄bus locis possint iura doceri. Et an expulsio de ciuitate equiparet deportationi.

**Hec autem tria.** Nota penas expulsionis de ciuitate sic. C. de epi. et de. l. quicūqz. cum si. Nota q̄ qui facit contra leges dicit offendere legē et nō mereat a lege defendi: ut. l. auxiliū. §. in delictis. j. de mino. Circa hoc reuocat in dubiū: quia sunt alię ciuitates a regibus et principibus cōdite: utriū in his possint iura doceri. glo. dicit q̄ sic. vñ dicit q̄ in ciuitate Bononie p̄nt iura doceri: quia est ciuitas regia. nam fecit eā imperator Theodosius iussu beati Ambrosij: ut in legenda beati Ambrosij reperit q̄ est apud sanctū Victore locū religiosum et amenū cōstitutus supra sanctū Michaelē de nemore: ubi ego steti p̄ magnū tēpus ad studendū et reuendendū libros p̄ meipsum. Sed h̄ ciuitas aliqua condita fuerit a principe: nō propterea possunt ibi doceri iura. nisi hoc habeat ex speciali cōcessione: ut hic habuit ciuitas Britanniū q̄ dicitur ciuitas augustana: q̄a augusti fuerit priuilegijs p̄ceteris p̄dotata: ut. j. de cens. l. i. et. l. i. C. de metropoli. berito. li. xi. tñ ut in ea possent iura doceri super hoc speciale priuilegiū h̄z ut hic. Preterea sicut exponendo l̄ram dixi. Alexandria ciuitas fuit cōdita ab Alexandro: in quo fuit secundū impiū: ut dicā. j. ti. i. l. ex hoc iure. et tñ in ea nō p̄nt iura doceri: ut h̄ p̄z. nō obstat q̄d dicitur iuris regijs et c.

quia intelligit de urbibus singularib⁹. s. Romana et Constantinopolitana: q̄ dicuntur urbes singulares: ut. C. de priuileg. eoz qui sa. pala. mili. l. i. lib. .xij. et i q̄bus iura nata sunt: ut. C. de ferijs. l. oēs et in aut. ut ecclē. ro. gau. cē. an. et in aut. ut p̄p. no. impera. Quid ergo si ciuitas hoc priuilegio careat. Ita. de are. dicit q̄ si hoc h̄z ex cōsuetudine longissima sicut h̄z ciuitas padue p̄nt ibi iura doceri legitime cū talis cōsuetudo sit similis priuilegio et facit q̄d licitū sicut priuilegiū: ut. j. de aqua quo. et est. l. hoc iure. §. ductus. et. C. de epi. et de. l. q̄sqs. Et cōsuetudo inducit priuilegiū: ut in decretis. xvij. q. vlti. c. seruitium. et c. de p̄bo. signi. c. sup quibusdā. §. preterea. Item probat q̄ expressum et tacitū equipollent: ut. j. si cer. pe. l. cū qd. sed princeps p̄mittendo alibi doceri uidet cōcedere et suā prohibitionē reuocare: ut. j. de exercito. l. i. §. magistrū. et. j. locati. l. cū in plures. §. locator. hoc sentit Ita. de are. dicens q̄ iura possunt doceri in locis permissis ex priuilegio uel cōsuetudine antiqua q̄ pro lege seruat uel ex p̄missione eius tacita uel exp̄ssa q̄ est princeps uel loco principis i territorio suo et hi qui in talibus locis docent et docent debent habere priuilegia que tribuit auctentica habita. C. ne filius pro patre. et q̄ tribuit. l. de excusati. tu. l. sed reprobari. §. si. Plus dicunt q̄daz moderni ut Ri. malū. q̄ possunt hec iura hodie doceri in qualibet ciuitate uel castro: ut A. utine Regij Barthelemy et in castris ut uidemus maxime in puincia marchie anconitane pbant q̄a ubi cessat ratio legis et lex: ut. j. de iurepa. l. adigere. §. quis. et. j. de re mili. l. milites. Item cū ratio vincit legē possumus facere cōtra legem rationi adherendo: ut dicit glo. j. de acqui. rez. do. l. qua ratione. §. l. Sed ratio quare p̄hibetū fuit iura doceri in alijs locis: illa erat olim ne iura puerterent et falsificarent cū i illis locis nō erat copia iurisperitorū. sed cū hodie ubiqz sint iurisperiti nec sit locus p̄uersioni uel falsificationi sicut olim cessat ista ratio. et ideo ad hoc obseruandū nō tenemur q̄d mibi nō placet: q̄a tēpore huius. l. multe erant splendide ciuitates in quibus forte maior erat copia sapientū q̄ in ciuitate Beritonienſi et cū alibi nō possint doceri iura neqz in Alexandria neqz in Constantinopoli. ciuitate. Dico ergo q̄ habere studiū uel licentiā docendi procedit ex priuilegio tñ uel ex cōsuetudine longissima. sicut Padue ubi est studiū generale ex cōsuetudine et sic eadem priuilegia sunt ibi que sunt Bononie ubi est studiū ex cōsuetudine et priuilegio Lortharij impatoris ut dicunt quidā. Unde ergo est q̄ in publica doctoratus examinatione dicit eps uel archidiaconus damus tibi licentiā legendi hic et ubiqz locorum. Sed dic q̄ ubiqz accipit pro omni loco scilicet idoneo: ut. j. de mu. et ho. l. ut gradatim. §. i. et arg. j. de his qui sunt sui uel alie. iuris. l. i. §. quicūqz. cū sua glo. Ultimo querunt hic q̄dam utrū hec pena expulsionis ciuitatis habeatur pro deportatione. et dicunt quidam q̄ non per. l. mathematicos. C. de epi. audi. ubi aliud est expellere de ciuitate. et aliud deportare q̄d nota. quo ad bānitos nostri temporis qui de ciuitatibus exbanniunt: utrum habeatur loco de portatorum. q̄d dicemus. j. de offic. pre. l. illi. et. §. vniuersas. et dixi in. l. prima. C. de here. in fi. et ista sunt uerba domini Li.

De iusticia et iure. Rubrica.

Privilegio tñ. Et an doctores dicant habere iurisdictionem ordinariā vide bar. q̄ sic in. l. ij. in fi. de op. leg. et bal. i. dicta autē habita i vlti. col. Sz an priuilegia concessa per autē. habita habeant locū in forensibus tñ an etiā in ciuibus bal. ibi uidet velle q̄ tantū in forensib⁹ in prima col. et ibi uide l. ix. col. an doctores et scholares cuiuslibet sciētie habeant illa priuilegia. ADDE q̄ bal. q̄. xvij. i. li. cōsuetudine q̄ gratia nō dicitur surrepticia ex eo q̄ q̄d supplicauerat sūmo pontifici se studere in iure ciuili nō expresse loco cū studeret mediolani q̄ ex atiq̄ cōsuetudine vicif habere studiū generale ex quoz ibi. Legitur et est ciuitas regia et metropolitana. d. Expulsio nis ciuitatis bene fa. c. de vsur. in. vi. et in. l. bi q̄ sanctam. C. de apostatis.

Illud at nō est veruz adde Bar. in. l. stipulatio ista. §. cū qui. de p̄bo. obliga.

Illud uero. ludus est crimen. Si statutū dicit q̄ bannitus propter crimē possit offendere. q̄dam fuit bannitus pro ludo: et ludus est crimē: ergo p̄t offendere. bene faciūt plene no. p̄ bal. in rubri. C. de cōdi. ob turpez cau. et omnino uide de his in. c. i. de sacri legijs.

a **C**onstitutio studij. fit publica. Et quot modis summas ius publicum vide Bal. in. l. i. in prima col. C. de sacrosan. ec. et ibi etiam Bar. et bal. in. l. i. in .iii. col. solu. matri.

b **C**onstitutio persona publica. persona publica potest alteri stipulari et sic presbyter si est persona publica hoc potest et fit persona publica. vide pajo. in summa. de sacrosan. ec. et in. c. du.

du. de puer. colu. et Jo. an. in. ca. sic ne clerici. vel mo. et b. ad. de do. an. in prin. decret. in pe. col. p. Bal. b. et p. ang. b.

c **T**abellio an sacerdos possit esse tabellio. vide Barto. in. l. qd. seruus. j. de testa. et dicit Jo. an. in. d. c. sicur. q. potest facere testamentum. factum habetur in. c. relatus et in. c. cum esse. de. ref. et vide q. dicit post Bal. hic. ADDE etiam post dominum meum Jaso. dum ponit q. sacerdos sit ptes reipublice. confilio. xxxij. et an clericus possit esse tabellio vide bal. confilio. ccc. iij. lib. vbi uoluit q. clericus uolens natus de falso et priuatus officio tabellionatus non possit restituere p. epim in quantum etiam tangit an ualeat statutum q. mulier non possit contra. here matrimonium sine consensu patris uel fratris de pmo uide Jo. de. d. anch. confilio. xx. de secundo bal. confilio. cccxxviii. ii. lib. et vide q. uoluit ol. dra. confilio. xvi. et quo ad limitatio. ne de sacer. dote parro. chiali vide quoddam q. filius Bal. p. de cal. inter. confilia bal. xxv. i. lib.

iuris. In secunda assignat rationem. In tertia ponit substantiam iuris publici. In quarta prosequitur secundum membrum divisionis uidelicet de iure priuato et illud tripartitum. secunda incipit ibi sunt enim quedam tertia ibi publicum. quarta ibi priuatum. Nota q. dicitio huius denotat principium temporis: ut in cor. de here. et sal. hinc nobis melius in. l. placet. C. de sacrosan. ecclie. et nota per Jaco. bu. in. l. i. si quis cau. et ibi dicam. **C**onpro. nam quelibet villa habet ecclesiam sacrosanctam. non tamen pertinet ad status rei romane cuius contrarium dicit in glo. Solu. dico q. hoc etiam spectat ad ciuitatem romanam et eius statum quia alias respublica romanorum non esset perfecta ex suis partibus: ut. j. ti. ij. l. ij. post prin. ubi debet esse ut ibi dicitur. **C**onpro. et uide q. uti litas priuatorum sit publica nam interest reipublice locupletes habere subiectos: ut insti. de his qui sunt sui uel alii. iuris. §. pe. Solu. est uerum q. uti litas priuatorum est utilitas reipublice secunda ratio tamen. **C**onpro. dicitur hic q. procreatio liberorum etc. et dicit in glo. et potest dici q. illa generaliter ex instinctu nature procedit et idem de naturalibus. **Q**uerit gl. qualiter ius publicum consistat in sacris. quia nota. que incipit consistit ius publicum. de quo habes tex. in. l. i. primo rursus. j. de interd. et plus quia ecclesia potest vendi cari per parrochianum ecclesie. de quo per glo. in. l. i. uibemus. §. sane. de sacrosan. ecclie. Et no. subtiliter q. quilibet potest conueniri de iniuria sibi facta ut. C. de epi. et de. l. si q. in hoc genus. **I**tem dicitur hic q. ius priuatorum est collectum ex naturalibus preceptis. **Q**uero quid discrepat ius priuatum a iure naturali. dicit in glo. Guil. de cu. eam reprehendit: quia cum ius naturale sit commune omnibus animalibus et brutis et ceteris non considerat de locupletatis: et ideo dicunt ipsi in educatione filiorum que contingit in brutis etc. **Q**uero quid de illicitis conuentionibus nunquid sint de iure naturali. et glo. uidetur uelle q. sic. si intelligis naturalis. i. a iure diuino. et dicit q. no. Si uero intelligas de eo de quo loquitur tex. noster et dicit q. sic quia primus animi motus non est in potestate nostra a natura non tamen actu secundum glo. Sed quero nunquid naturaliter inducamur ad peccandum tex. est in au. de testi. §. cum q. et §. penul. col. v. **Q**uero extra glo. nunquid matrimonium sit de iure naturali uel gentium uel ciuili. et uide q. fit de iure naturali. **I**tem de iure gentium: quia consensus et coitus et similia sunt de iure gentium: ut. l. consensu etc. **I**tem uidetur q. fit de iure utriusque et de iure naturali et diuino per ordinamenta a iure gentium propter confirmationem et propter formam traditam a iure ciuili: cum ipso iure sunt prohibite certe nuptie illicite: ut. j. de repu. et insti. de iure naturali. in prin. et hoc approbat Guil. de cu. **Q**uero utrum educatio parentum sit de iure naturali. et uide q. sic propter identitatem rationis. contrarium de terminat Guil. hic q. immo est contra ordinem nature et ex accidenti procedit: ut. j. de li. agno. l. si quis a liberis. §. si uel parens. uel potest dici q. hoc non fit de iure naturali et tamen ius naturale est ut beneficienti beneficiamus: ut. j. de pe. here. l. sed et si lege. §. consuluit. **U**ltimo inducit Guil. de cu. ad. q. dum dicit q. ius publicum consistit in sacerdotibus etc. q. sacerdos sit persona publica.

d **Q**uereat sempronio actio. adde q. si q. promittat sacerdoti in confessione restituere usuram uel aliud cuiusdam tertio illi tertio acquirat actio facit qd. in simili no. bar. in. l. si tibi. §. quidam. j. de pac. per Guil. de iura. l. i. cu. clericis. C. de epi. et cle. bene facit qd. no. bal. in. l. ad rones. ad fi. C. de pba. et uide Jo. an. de instru. edi. §. nunc aliqua uo. in v. ite. pone etc.

**U**nde quero nunquid sacerdos possit stipulari alteri: uidetur q. sic quia est persona publica ut h. colligitur et sicut seruus publicus uidetur alteri stipulari posse ita presbyter. de seruo habes. j. de adop. no. aliter. pro hoc tex. in au. qui. mo. na. effi. sui. §. quantum: h. quidam dicant q. ille. §. loquitur de scriptura priuata: tamen non est uerum quia de publica loquitur. qd. patet quia ponitur in instrumentis dies et consul. qd. in scriptura priuata non requiritur: ut. j. de pigno. l. cum taberna. §. si. **I**tem facit. C. de his qui in ecclie. ma. l. i. In contrarium uidetur quia certe sunt persone que possunt alteri stipulari que ponunt insti. de inuti. stipu. §. si quis alteri: sed sacerdos non est de illis. ergo etc. Solu. dicit q. aut sacerdos stipulat in casu ad eum pertinente: ut si usuram quis promittit sacerdoti restituere nomine omnium quorum interest et ualeat tex. est in. c. q. extra de usur. li. vi. et sic possunt intelligi primo loco alleg. Aut stipulatur in casu non pertinenti ad eum. et non ualeat ut in secundo loco alleg. et uide Jo. an. in dicto. c. q. Sed nunquid sacerdos possit esse tabellio. uide tex. extra ne clerici. uel mo. c. sicut. et quod ibi no. et in Spe. de fi. instru. §. restat. h. quid si tabellio. Et ad id qd. dicit an p. tabellione querat actio potest poni exemplum si aliquis constituit sacerdoti q. h. ceterum que fuerunt sempronij et sacerdos non uult aliter eum absolueret nisi promittat sibi q. illa centum restituat sempronio an ex promissione queratur sempronio actio: et t. Guil. q. sic ut dixi et idem in simili: ut ponitur in seruicis: hoc modo t. Guil. pro hac opi. de hac stipulatione qualiter per publicam personam querat: dicit in. l. no. aliter. j. de adop.

**I**us autem. Nota ex isto. §. et l. se. quomodo quis debet sue patrie seu prouincie obedire: ut dicit Lato. pugna pro patria. et cuiuslibet de patria permissa est defensio patrie sue tamquam ad se pertinens.

**U** **E**luti. **C**onpro. q. religio erga deum consistit in sacris ergo debuit poni sub iure diuino siue publico: et tamen ponit sub iure priuato: ut h. uides. Solu. ut in glo. que incipit sed nonne etc. et ultima opi. est per do. Ja. approbata: sed prima opi. uidetur satis melior quia si uere ius publicum consistit in sacris: ut. §. ius publicum in. l. i. §. e. et ita ius priuatum potest in sacris consistere quia ius non prohibet. Et forma. q. qua format hic Odo. fre. et Franciscus. accur. uidelicet cui fit parandum potius an parenti an reipublice: uidelicet aut pater committat illicitum contra rempublicam. aut non. et aut sunt in pari necessitate aut non: et forte ista necessitas parentum debet differri per iura que possunt pro illa parte allegari.

**E**x. l. sequenti. **C**on An de iure cui liceat occidere nostros bannitos. Et an liceat se defendere. Et an bannitus se defendens et committens maleficium debeat de nouo puniri uel banniri. Et an vim et quaz liceat repellere. Et an liceat defendere ad tuitionem re. Et an liceat ad defensionem alterius vim inferre. Et an q. cogat aliquem defendere. et qd. dicat fieri cum moderamine. Et an q. teneat fugere.

**E** **U**im. **Q**uerit h. an liceat mihi me defendere dicit q. sic et hoc est in quibusdam animalibus:

**E**luti. **U** an rei publici / ce. **L**ui deat potius patrie an parentibus. **A**dd qd. bal. l. i. q. necessitati. **C**. de aduo. uer. iudi. dicit q. aduocatus d. potius aduocare p. patria q. p. patre. **P**. l. postliminij. §. filius de capti. tu. adde tex. l. i. pe. et h. et ibi no. j. de postu. p. Spec. in ti. de aduo. §. i. uer. quid si pater uer. h. nu. quid clericus uer. h. nu. quid potest quis. et adde q. si cuius de relinquat ciuitatem perdit ius ciuitatis h. bal. p. illu. tex. in. l. ij. C. de in san. expo. et de. q. b. forma. uide h. Ange. in. l. p. p. §. h. **E** viz. **U** defendere. et quando licita sit defensio et q. in reb. et p. onis. ad de bona gl. i. c. significasti. el. ij. d. h. omi.

**a** **B**annitos offendere. an liceat bannitos offendere. vide Bal. in l. i. in. xi. col. C. de here. insti. ADDE post. d. Jaso. an ualeat statutū q̄ bannitus possit impune offendi Ang. cōsi. cclxxvi. bal. cōsilio. cviii. v. li. Bar. cōsilio. lxxx. z an statutū p̄mittens offendere videat p̄mittere occidi uide Bal. allegato cōsilio z pau. de ca. cōsilio. clxxxiiij.

**b** **D**amnū impune dari. Potest dari damnū in bonis bānitorū adde q̄d no. glo. in simili. in. c. i. de mili. vasil. qui cō. tu. est. in v. de p̄dicare. z ibi vide bal. qui ibi subdit q̄ ualeat etiā statutūz dāns licentia p̄dicādi. vide q̄ dixi in. l. ij. de re. g. reio. z q̄d no. ang. i. l. i. suis. de li. z possit. z bal. in. l. oēs. C. si ius vel viti. pub. et Bar. in tractatu q̄ sint rebelles i v. rebellādo z est vep̄ ip̄s vuis nō autē mortuis fm Salp. in. l. qui sepul. chra. C. de sepul. vio. et tex. i. l. diu. de bo. dāna.

sed lex vult inducere quo iure: dic q̄ est de iure gentium: sed in animalibus est de iure naturali: z ideo cū tractatū sit. s̄. de iure gentium nō cōtinuatur ab eo. Et ratio est quia illud est licitū cuius contrariū est illicitū: sed licitum est vt homo fraternizet cū alio z alius cū alio ergo in contrariū est nefas. z si contrariū nefas esset: ergo fas esset resistere. **C** Primo no. q̄ si quis ob tutelā sui corporis fecerit iure fecisse videt. **C** Itē no. q̄ defensio cōtra iniuriā propulsandā videt inducitur de iure gentiū. s̄. quia licitū: q̄d facit ad. q. Nunquid de iure cōmuni liceat nostros bannitos offendere: pro hoc facit q̄a banniti nostri tēporis equiparant̄ deportatis: vt est gl. in. §. relegati. insti. qui. mo. ius. pa. po. sol. s̄. ego video q̄ deportati nō perdunt ea que sunt iuris gentiū: s̄ perdant ea que sunt iuris civilis: vt. l. quidā. j. de pe. z. l. i. C. de here. insti. s̄. hoc est hic est eis reseruata defensio: ergo est illicita offensio. In contrariū videt facere. l. iij. §. transfugas. j. ad legē cor. de sicca. vbi d̄r q̄ ille q̄ transtulit se apud hostes de iure cōmuni possit occidi. Itē quia induco aliter z extensius: ut dixi ibi in. l. amissione. §. si. j. de ca. di. q̄a nil aliud sunt banniti nisi hostes ciuitatis sue. z si nobis s̄ occidere transfugas ad hostes multo magis ip̄s hostes. s̄. ego dico q̄ de iure cōmuni nō s̄ q̄a sunt due questiones: quia aliud est dicere: nunquid bānitus possit occidi. aliud est dicere nunquid eo ip̄so q̄ bānitus lex possit inducere occasionē: z hec non est q̄stio mea: sed prima. z dico q̄ nō ob. §. ille. q̄ ibi est casus specialissimus propter maximū p̄iudiciūz q̄d infertur propter reuelationē secretorū z similitū: est tamen verū q̄ alibi glo. uoluit dicere q̄ in rebus eorū possit damnū impune dari vt in glo. in. x. col. de pace te. c. i. §. si q̄s alius. in. ti. de mili. vasil. q̄ glo. ad istā. q̄ est ualde no. q̄a glo. illa si gnanter posuit q̄ in bonis eorū damnū dari possit non autē dixit in p̄sona. **C** Itē dicit hic q̄ uiz vi s̄ repellere: cōtra q̄a d̄z adhiberi cū moderamine q̄d culpa careat: ut. l. sciētā. §. qui cū aliter ad legē acquil. z. l. i. C. vii. vi. So. glo. ego dico q̄ existente iure gentiū anteq̄ superueniret ius civile concedebat ista defensio superueniente iure civili moderauit hoc z bene. **C** Op. ad hanc legem q̄a lex dicit q̄ nō s̄ alicui se defendere: imo d̄z q̄d sibi inferit equo animo tollerare: ut. l. q̄ resistuere. j. de rei uedi. z. l. iustioni. j. ne uis fiat ei. vbi ab executione facta per vim nō s̄ te defendere. sol. interdū infertur uolentia a priuato. interdū a publica p̄sona: vt est executor. primo casu loquit̄ hec lex. si a publica p̄sona tūc loquuntur contraria. Sed ad hanc so. aduerte q̄a glo. alibi ualde bene distinguit in. l. nō uidet. §. q̄d iussu. j. de re. iu. Bi in. c. q̄d q̄s. e. ti. in. vi. de quo uide vt ibi per eos. z recita hic illā distinctionē: q̄a nō addo aliquid. **C** Itē op. z uidetur q̄ hec so. nō possit stare: quia uidet etiā q̄ a priuato illata iniuria nō possit repelli: ut. l. recte. j. q̄d me. cau. z. l. iij. j. ad le. acquil. solu. z no. quia aut infertur ius a priuato licite aut illicite. si licite z tunc dico q̄ liceat vim inferre z ita loquunt̄ cōtraria. si uero infertur illicite: z tunc s̄ defendere: ut h̄ in. l. i. C. vnde vi. Que sol. determinat. q. q̄ si aliqui offendat bannitū quem s̄ ex forma statuti offendere: q̄ si bannitus ad sui defensionem occid

**c** **A**duerte vide q̄ dixi in. l. i. in. fi. C. quoz ep. z est tex. z ibi docto. in. l. qm̄ iudicea. C. de appel. b̄s facit q̄d no. bar. in. l. uis eius. C. de p̄ba. ple. ne p̄ pau. de liaza. in cōmento rub. de resti. spo. in atiquis. z q̄d no. Bar. in. l. sed eximendi. §. itē si q̄s. j. ne quis cum qui in ius vo. vi. cri. z Ange. z fulgo. in. l. i. in p̄nci. e. ti. per. l. i. in. l. i. in. fi. C. vnde vi. z ibi bal. in. iij. col. z ang. in. l. i. j. d̄ bis qui sunt ius vel alie. iur.

ip̄sum nunquid bannitus d̄z puniri. z dicit ista so. q̄ sic: q̄a vbi est iusta offensio ibi reprobata est defensio vt in hac solu. z sic est in proposito. **E**x quo dico q̄ est iterūz exbanniendus. uel si capis iterum puniendus q̄d uoluit sentire glo. i. l. i. C. quando li. sine iudi. z ibi glo. s̄ nō multūz clare. **E**t hoc facit si querit si filius uerberaret patrē: uel seruo dominū qui eū percuteret. ex hac eadem so. possumus dicere q̄ nō s̄ filio uel seruo recalcitrare in patre vel in dñm se defendendo cum pater possit licite offendere filium: uel dñs seruū: ut in. l. iij. z. iij. C. de pa. po. z de emen. fer. z propin. per to. **E**t quod etiāz facit q̄ licita sit ista talis offensio adeo q̄ defendi non possit: quia fit per patrē z dñz. q̄d no. glo. in. l. uel. de iniur. z ibi gl. sentit q̄ omnis iniuria que fit a parente vsq̄ ad septimū gradum non presumitur animo inferendi iniuriā. ergo non pōt dici nisi licita. ad hoc possit induci glo. in. l. i. j. de sicca. in quadā so. ibi posita quā no. **C** Sed tu op. de ro. ti. de parrici. ff. z. C. vbi sunt persone ita cōiuncte vt pater z filius. z tamē ibi nō cessat pena illi. immo atrociori pena puniunt. So. uerū est in criminalibus atrocissimis quia cessat illa p̄sumptio in alijs non cessat p̄sumptio: ut glo. pe. l. nostre z similes. z sic facit pro questio. prima nūquid liceat offendere exbannitū impune. **C** Op. ponitur dicit hic q̄ iure gentiū hoc uenit immo iure naturali: ut. l. i. §. cum arietes. j. h̄ quadru. pau. fe. di. glo. uidetur uoluisse soluere: s̄ succincte z nō clare q̄ aut loquimur de vi iniuriosa. et ista est quā s̄ iure gentiū propulsare per aliā uiz ut hac lege. **E**t loquimur de vi non iniuriosa. z tunc illam talem vim posse propulsare competit etiam iure nature z sic loquitur. d. l. i. §. cum arietes. in contrariū alle. quasi uelit dicere q̄ animal quod sensu careat ut aries z similes: non dicitur iniuriā facere uel recipere quia nō habet animū. ex quo animo causatur iniuria. l. i. in prin. si quadru. pau. fe. di. quā so. no. quia per eā uidetur restringi effectus huius. l. quia z si licet per hanc legem propulsare iniuriā z vim z iniuriosūz factūz per illū qui nō habet animū. ergo sequit̄ q̄ si ab eo qui est mentecaptus uel ab eo qui dormit inferatur vis nos nō possumus nos defendere ut erat quidāz pisanus qui se armabat de nocte et ibat per ciuitatē cantando. z ideo glo. q̄tum ad istud minus strictē pertransiuit. z ideo dico q̄ si queramus nunquid etiā vim nō iniuriosam s̄ repellere z defendere. dico q̄ sic. z hoc sentit hic tex. cōiungendo vim z iniuriāz copulatiue: quia vim h̄z propulsare sine iniuria dic ad contrariūz q̄ propulsare vim etiā iniuriosam uel non est de iure naturali: ut. d. l. i. §. cum arietes. sed propulsare cū moderamine inculpate tutele est de iure gentiū et solū humane gentes vtuntur. **I**tem si queramus an iure nature possit resistencia fieri. dico q̄ sic: ut. d. §. cū arietes. sed q̄ illud discernatur illo iure naturali quod quidē cōuenit animalibus brutis: absit a seculo q̄ s̄ animalia bruta discernant. sed si tu dicit q̄ hic tex. uidet facere in oppositū: quia copulatiua cōiunctio requirit utriq̄z uerū: ut. l. si heredi plures. j. de cōdi. insti. So. in dispositionibus legalibus illa talis copulatiua ponitur pro puncto rationis separare: ut. l. i. j. de his qui no. insa. et ibi de hac